Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4381 - Quinta-feira, 8 de novembro de 2012
Divulgação: Quinta-feira, 8 de novembro de 2012     Publicação: Sexta-feira, 9 de novembro de 2012

DECRETO LEGISLATIVO Nº 397, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2012, que autoriza o
prefeito municipal, senhor José Fortu-nati, a se ausentar do País, de 12 de novembro
de 2012 a 16 de novembro de 2012, para viajar aos Estados Unidos da América.

Para visualizar, na íntegra o Decreto Legislativo nº 397/2012, acesse o link a seguir

DECRETO LEGISLATIVO Nº 397, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2012

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/670_cl_52128_1.pdf

RESOLUÇÃO Nº 2.282, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012, que concede a Comenda
Porto do Sol à Rede Internacional de Universidades Laureate Ltda.

Para visualizar, na íntegra a Resolução nº 2.282/2012, acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.282, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/670_cl_52081_1.pdf

 LEGISLATIVO

Decretos Legislativos

Resoluções

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4381 - Quinta-feira, 8 de novembro de 2012

Página 1/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

RESOLUÇÃO Nº 2.281, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012, que concede o Diploma Honra
ao Mérito ao senhor Luciano de Faria Brasil.

Para visualizar, na íntegra a Resolução nº 2.281/2012, acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.281, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/670_cl_52079_1.pdf

RESOLUÇÃO Nº 2.280, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012, que concede o Diploma Honra
ao Mérito ao senhor Antônio Ramos Gomes.

Para visualizar, na íntegra a Resolução nº 2.280/2012, acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.280, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/670_cl_52078_1.pdf

RESOLUÇÃO Nº 2.279, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012, que concede o Diploma Honra
ao Mérito ao senhor Luigi Antonio Gerace.

Para visualizar, na íntegra a Resolução nº 2.279/2012, acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.279, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/670_cl_52075_1.pdf

RESOLUÇÃO DE MESA Nº 451, DE 29 DE OUTUBRO DE 2012, que altera
dispositivos da Resolução de Mesa nº 249, de 18 de outubro de 2001 e alterações.
Para visualizar, na íntegra, a Resolução de Mesa nº 451/2012, acesse o link a seguir:

Resolução de Mesa nº 451, de 29 de outubro de 2011

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/670_cl_52074_1.pdf

 LEGISLATIVO PESSOAL

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4381 - Quinta-feira, 8 de novembro de 2012

Página 2/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e
de conformidade com o inciso VI do artigo 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

CESSA EFEITOS, a contar de 30/10/2012, em relação a ROMEU VICTOR COSTA, 77033-7, da Portaria
400, de 14/8/2012, que designou diversos funcionários para compor a Comissão Interna de Prevenção de
Acidentes – CIPA, conforme Portaria 473, de 1º/11/2012 (Processo 1648/12).

DESIGNA, a contar de 30/10/2012, a funcionária JACIRA DELVALHAS PICCOLO, 77670-4, para integrar
a Comissão Interna de Prevenção de Acidentes – CIPA, constituída por meio da Portaria 400, de
14/8/2012, conforme Portaria 474, de 1º/11/2012 (Processo 1648/12).

LICITAÇÃO

              A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, por meio da Comissão Especial de Licitação
designada pelas Portarias 542/11 e 299/12, após exame da documentação da proposta técnica referente
à TOMADA DE PREÇOS nº 02/2012 (Processo nº 3344/11), cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de consultoria técnica para revisar a estrutura organizacional e
elaborar o Plano de Carreira dos Servidores da CMPA, deliberou pela desclassificação, nos termos do
inc. I do art. 48 da Lei nº 8.666/93, da empresa FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE EMPRESA DE
TECONOLOGIA E CIÊNCIAS – FUNDATEC, por desatendimento à al. “b” do subitem 4.2.1 do Edital,
pois o advogado indicado pela empresa para composição da equipe técnica não possui pós-graduação
em direito administrativo.

Notificamos, também, que fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento
da Notificação, para apresentação de recurso contra essa decisão, em conformidade com o disposto no
art. 109 da Lei nº 8.666/93.

Notificamos, ainda, que, caso decorra o prazo supracitado sem a apresentação de recurso,
iniciar-se-á a contagem de prazo de 08 (oito) dias úteis para a apresentação de nova documentação
escoimada da causa de desclassificação, nos termos do § 3º do art. 48 da Lei nº 8.666/93, a qual será
aberta no dia 4 de dezembro de 2012, às 10 horas, na Sala desta Comissão (Av. Loureiro da Silva, 255,
sala 395).

Maiores informações poderão ser obtidas no horário das 9 às 11 horas e das 14 às 16 horas pelo
telefone (51) 3220-4314 ou pelo correio eletrônico licit@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 7 de novembro de 2012.

Portarias

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4381 - Quinta-feira, 8 de novembro de 2012

Página 3/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

JUREMA BASTOS DE ALMEIDA, Presidente da Comissão Especial de Licitação.

EXTRATO
REPUBLICAÇÃO

PROCESSO: 07095/07 – CONTRATO: 228
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA - APC
OBJETO: Termo de Aditamento nº 02 para prorrogação de prazo de vigência do Contrato acima indicado e reajusta
o preço sdcom base no IPCA do período.
DATA DA ASSINATURA: 13/9/2012.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.
BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores.

Porto Alegre, 6 de novembro de 2012.

PAULO ROGÉRIO BENITES, Diretor de Patrimônio e Finanças.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Sônia Mauriza Vaz Pinto
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Tamara Maria Costa Pereira
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Marinês Martins Dorneles e Olivan Amélio dos Santos Prado
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fone: 3289-1231 - Fax: 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4381 - Quinta-feira, 8 de novembro de 2012

Página 4/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2012-11-08T10:21:12-0300
	ANDREA GODOI DE AVILA:57135274091